
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2022 № 716-п 
г. Иваново

О внесении изменения в постановление Правительства 
Ивановской области от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении 

Порядка организации деятельности приютов для животных и норм 
содержания животных в приютах для животных 

на территории Ивановской области»

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона 
от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Ивановской области от 20.12.2019 № 82-ОЗ 
«О разграничении полномочий в сфере обращения с животными между 
органами государственной власти Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 08.07.2020 № 310-п «Об установлении Порядка организации 
деятельности приютов для животных и норм содержания животных в 
приютах для животных на территории Ивановской области» следующее 
изменение:

в приложении 1 к постановлению:
в разделе 3:
пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Стерилизация животных проводится специалистом в области 

ветеринарии в ветеринарном пункте приюта при наличии необходимых 
условий либо в ветеринарной клинике по договору с предоставлением 
подтверждающих документов.

Решение о возможности и способе проведения стерилизации 
(кастрации) каждого животного без владельцев принимается специалистом 
в области ветеринарии по результатам его клинического осмотра, с учетом 
возраста, особенностей и физиологического состояния животных. 
Стерилизация животных не проводится по решению специалиста в области



ветеринарии при наличии ветеринарных показаний, препятствующих 
проведению указанной операции.

Выбранный способ должен обеспечивать преимущественно полное 
или по показаниям частичное удаление репродуктивных органов и 
половых желез (овариогистерэктомия или овариоэктомия для самок, 
орхиэктомия для самцов).

После проведения стерилизации животным обеспечивается 
послеоперационный уход, который не может составлять менее 
14 календарных дней, при этом животные содержатся в теплом помещении 
и под наблюдением.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


